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АНОТАЦІЯ

Жарчинська В.С. Удосконалення технології підрощення та

розроблення кормової добавки для годівлі молоді австралійського

червоноклешневого рака Cherax quadricarinatus. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 204 – Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва, Білоцерківський національний аграрний університет

Міністерства освіти і науки України, Біла Церква, 2024.

Дисертаційне дослідження спрямоване на удосконалення технології

підрощення та розроблення кормової добавки для годівлі молоді

австралійського червоноклешневого рака Cherax quadricarinatus.

Дисертаційна робота є частиною наукового напряму роботи кафедри

іхтіології та зоології Білоцерківського національного аграрного університету

за темами: “Вивчення продуктивності гідробіонтів шляхом удосконалення

методів їх відтворення та вирощування в умовах аквакультури” – державний

реєстраційний номер 0121U109194 та “Вивчення морфофункціональних

особливостей водних живих організмів” – державний реєстраційний номер

0121U114336.

В області споживання продукції аквакультури відбувається

розширення спектра делікатесних видів, в тому числі ракоподібних. Одним із

нових, перспективних та мало вивчених об’єктів аквакультури ракоподібних

є австралійський червоноклешневий рак.

Встановлено, що запропонована конструкція для укриття

ракоподібних, шляхом використання двох пластин-сепараторів (або

тримачів-сепараторів) та комплекту полімерних труб, які фіксуються за

рахунок посадки з натягом, забезпечує запобігання канібалізму серед раків та

мінімізацію стресу в умовах інтенсивної біотехнології відтворення та

вирощування. Саме укриття з отворами різного діаметру сприяє уникненню

травмування та прояву канібалізму. Необхідність укриття аргументується
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забезпеченням особинам відсутності впливу стресових факторів та простору

в якому вони перебувають до нормального відновлення організму.

На підставі аналітичного моделювання рецептурного складу кормової

добавки для годівлі молоді австралійського червоноклешневого рака

розроблено векторну схему технологічного процесу виробництва кормової

добавки “Decapodafood”. Сконструйовано рецептурний склад та технологію

приготування продукту з використання наявної кормової бази, яка має

забезпечити організм раків поживними речовинами для швидкого росту.

Встанолено, що кормова добавка “Decapodafood” ‒ білково-жировий

кормовий продукт, оскільки в його складі переважає вміст білку та жиру,

який в сумарному становить 60,5 %. Також у кормовій добавці міститься

значний вміст клітковини, що є позитивним фактором, адже даний вид раків

Cherax quadricarinatus потребує споживання важкоперетравного вуглеводу.

Мінеральні речовини характеризуються високим вмістом Кальцію та

Фосфору – 4,5 та 0,8 г, відповідно. Високий вміст є наслідком додавання

шкаралупи курячого яйця. Калорійність 100 г кормової добавки становить

приблизно 380 ккал, що вважається висококалорійним продуктом.

Досліджено, що кормова добавка містить важливі провітаміни і

вітаміни, які наявні у рецептурному складі сировини. Зокрема, закономірний

вміст бета-каротину ‒ 3,4 ± 0,3 мг/%, оскільки він міститься в овочах (моркві,

буряку та лляній олії). Визначено вміст вітаміну С у кількості 5,8 ± 0,2 мг/%,

так як основним його джерелом вважається капуста білокачанна, столовий

буряк, кропива. Кількість вітаміну D3 становить 1570 ± 87 МО, токоферолу ‒

8,2 ± 0,3 мг/%, що вважається досить суттєвим, а їх джерелом в кормовій

добавці є – лляна олія.

Встановлено, що наявність МАФАнМ у свіжовиготовленій кормовій

добавці в середньому в 2,8 раза менше, порівнюючи з кількістю, яка

нормується у кормі для продуктивних тварин. За обсіменіння БГКП кормова

добавка характеризувалася високими показниками, так як титр був більше в

100 разів менший, що свідчить про значний запас мікробіологічної стійкості
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даної кормової добавки до зберігання. Про безпечність для безхребетних

тварин у кормовій добавці вказує відсутність патогенних мікроорганізмів

(сальмонел і лістерій). Розроблена кормова добавка “Decapodafood” у

свіжовиготовленому вигляді повністю відповідає мікробіологічним вимогам,

які висуваються для корму призначеного для продуктивних тварин. Крім

того, вона має значний запас стійкості до зберігання за дослідженими нами

мікробіологічними нормативами.

Встановлено, що незважаючи на наявність у складі кормової добавки

консерванту – сорбату калію, під час кімнатної температури, зберігання

відбувається поступове збільшення кількості МАФАнМ. Це вказує на те, що

сорбат калію гальмує розвиток мікрофлори кормової добавки, проте не

зупиняє її ріст повністю. Зокрема через три доби зберігання кількість

МАФАнМ збільшилася в 2,6 раза і становила 4,68 × 105 КУО/г, такий вміст

мезофільної мікробіоти ще не перевищує допустимий мікробіологічний

норматив (5 × 105 КУО/г) для кормів продуктивних тварин. Через шість діб

зберігання корму в сприятливих для розвитку мікрофлори температур,

кількість МАФАнМ збільшилася в 11,9 раза до 2,14 × 106 КУО/г, тобто корм

з таким вмістом мікробного обсіменіння не придатний для згодовування

ракам, оскільки в ньому проходять значні ферментативні процеси

мікробіологічного походження. Впродовж наступних шість діб зберігання

корму розвиток МАФАнМ посилився, так як їх кількість зростала в 62,1 раза.

Виявлено, що кормову добавку “Decapodafood” можна зберігати в

умовах побутового холодильника без зміни нормативів мікробіологічної

якості впродовж 15 діб.

Виявлено, що мезофільна мікрофлора кормової добавки під час її

зберігання в замороженому стані впродовж шести місячного періоду не

збільшувалася, але навіть поступово відмирала через несприятливй

температурний режим. Зокрема, впродовж шести місяців зберігання її вміст

зменшився в 1 г кормової добавки “Decapodafood” в середньому в 1,5 раза.
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За згодовування розробленої кормової добавки “Decapodafood”

відмічаємо інтенсивніший ріст молоді австралійського червоноклешневого

рака, порівнюючи із контрольною групою раків. Зокрема, впродовж першого

місяця вирощування довжина раків збільшилася до 7,3 ± 0,2 см, а впродовж

другого – до 8,5 ± 0,2 см. Відповідно приріст довжини становив 1,1 ± 0,1 см

за період з 90 по 120 добу та 1,2 ± 0,1 см за другий період з 120 по 150 добу.

За згодовування кормової добавки “Decapodafood” приріст довжини раків був

у 1,8 раза (р ≤ 0,05) більший впродовж першого місяця вирощування, ніж у

раків, яких годували кормом “Ancistrus menu”. У період вирощування з 120

по 150 добу, приріст довжини раків у дослідній групі був у 2,0 раза (р ≤ 0,05)

більший, порівнюючи з раками у контрольній групі за аналогічний період.

Згодовування кормової добавки “Decapodafood”, яка у своєму складі

містить в 1,8 раза більше білкових речовин та в 4,6 раза більше жиру, сприяє

інтенсивнішому збільшені величини раків. Встановлено, що за згодовування

ракам кормової добавки “Decapodafood” інтенсивність нарощування маси

тіла була, в середньому в 1,4 раза (р ≤ 0,05) сильніша, порівнюючи із раками

контрольної групи. На 150 добу вирощування у даній дослідній групі раків

маса становила 8,1 ± 0,2 г, що на 0,8 ± 0,1 г більше, ніж у контрольній групі

раків.

Згодовування молоді рака Cherax quadricarinatus кормової добавки

“Decapodafood”, зумовлює швидший метаболізм, оскільки інтенсивність

збільшення маси вища, ніж за згодовування акваріумного корму “Ancistrus

menu”. Це дає підставу вважати, що забезпечення молоді раків білковим та

поживним на біологічні речовини кормом значно інтенсифікує ріст і

розвиток австралійського червоноклешневого рака в умовах аквакультури.

Встановлено, що виживаність за згодовування кормової добавки

“Decapodafood” становила 74 %, що на 20 % більша кількість живих

екземплярів, порівнюючи з контрольною групою раків та на 8 %, ніж у

дослідній групі, які живилися змішаним кормом. Найбільшу виживаність

серед раків, яким згодовували кормову добавку “Decapodafood”, можна

6

пояснити наявністю у його складі значної кількості легкозасвоюваних

протеїнів (37 %) та мінеральних речовин, зокрема органічного походження –

солей кальцію і фосфору (5 %). Очевидно, завдяки цьому відбувається

зменшення прояву канібалізму серед молоді раків.

Згодовування кормової добавки “Decapodafood” сприяє насиченому

зеленому забарвленню. За розробленою нами бальною шкалою відповідає

балу – 5, диференціації – В.

Встановлено, більший кількісний вміст усіх амінокислот у складі м’яса

раків, яким згодовували кормову добавку “Decapodafood”, порівнюючи з

м’ясом раків контрольної групи. Зокрема, серед ідентифікованих нами вісім

незамінних амінокислот кількість Треоніну і Валіну у м’ясі раків дослідної

групи, яким згодовували “Decapodafood” становила 6,7 ± 0,3 мг/г – 6,4 ± 0,3

мг/г, що в 1,5 та 1,4 раза відповідно (p < 0,05) більше, ніж у м’ясі контрольної

групи раків. Вірогідне збільшення вмісту було і таких незамінних

амінокислот, як Метіоніну і Лізину, кількість яких була в 1,3 раза (p < 0,05)

більша у м’ясі раків за годівлі кормовою добавкою “Decapodafood”, ніж у

м’ясі за використання акваріумного корму “Ancistrus menu”.

Під час оцінки вмісту частково і повністю замінних амінокислот

виявлено аналогічну закономірність, як із незамінними, зокрема наявна

більша кількість амінокислот у м’ясі раків, яким згодовували кормову

добавку “Decapodafood”, ніж за годівлі іншими раціонами.

Аналізуючи отримані результати щодо співідношення між незамінними

і замінними амінокислотами у м’ясі раків Cherax quadricarinatus за годівлі

різними кормами, відмічаємо високу його біологічну цінність, оскільки сума

ΣНAК/ΣЗАК у всіх пробах становила більше 80 %, що в середньому на 20 %

більше, ніж стандартний показник рекомендований FAO/ВООЗ.

Співвідношення між незаміними і загальною кількістю амінокислот у м’ясі

раків всіх проб суттєво не відрізнялося між собою і становило на рівні

40−41 %, що відповідало показнику добре засвоюваного білка.
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Відмічено тенденцію залежності жирнокислотного складу м’яса від

виду спожитого корму раками. Зокрема, у м’ясі за годівлі раків кормовою

добавкою “Decapodafood” відмічається зменшення вмісту насичених жирних

кислот, порівнюючи з м’ясом контрольної групи. Так, виявлено в 1,9 раза

(p < 0,05) менший вміст лауринової кислоти та в 1,5 раза (p < 0,05)

маргаринової кислоти у м’ясі, ракам яким згодовували кормову добавку

“Decapodafood”, порівнюючи з раками, яких годували акваріумним кормом

“Ancistrus menu”. Кількість таких насичених жирних кислот, як міристинової

й пентадеканової був в середньому в 1,3 раза (p < 0,05) менший, вміст інших

насичиних жирних кислот хоч і був менший, проте статистично не

вірогідний. За годівлі раків кормовою добавкою “Decapodafood” відбувається

збільшення у складі жиру ненасичених жирних кислот, особливо таких

цінних і незамінимих для споживачів, як лінолева, ейкозапентаєнова та

докозагексаєнова.

За результатами досліду із згодовування корму “Ancistrus menu” та

кормової добавки “Decapodafood” у співвідношені 50:50 ми встановили, що

всі показники мінерального складу м’яса Cherax quadricarinatus залишаються

високими.

Варто відмітити, що вміст Кальцію був понад 10 мг/100 г, а це нижче

від результатів за згодовування кормової добавки “Decapodafood” лише на

4,50 мг/100 г. аналогічно, зазначаємо зниження на 4 одиниці і за вмістом

Феруму, Натрію. Порівнюючи згодовування для Cherax quadricarinatus лише

“Ancistrus menu” та корм доповнений кормовою добавкою “Decapodafood”

зауважуємо суттєву різницю у мінеральному складі: Ферум 6,66 мг/100 г та

9,02 мг/100 г; Натрій 7,00 мг/100 г та 11,00 мг/100 г відповідно. Що

стосується мінералів Магній, Фосфор і Цинк різниця у результатах після

згодовування “Ancistrus menu” і “Ancistrus menu” + “Decapodafood” (50:50)

була у межах 0,3–0,6 мг/100 г.

Порівнюючи показники, щодо мінерального складу м’яса Cherax

quadricarinatus за згодовування кормової добавки “Decapodafood” із
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показниками за згодовуванні корму “Ancistrus menu” відмічали суттєві зміни

за кількісним вмістом. Встановлено, що вміст таких елементів, як Кальцій,

Ферум, Натрій, Калій і Фосфор збільшився у понад два рази, що підтверджує

високомінеральний склад кормової добавки “Decapodafood” у порівнянні з

кормом “Ancistrus menu”. Особливої уваги заслуговує позитивна зміна у

сторону збільшення щодо вмісту Магнію та Цинку: за згодовування кормової

добавки “Decapodafood” становив – 2,49 мг/100 г. Вміст Цинку у

мінеральному складі м’яса Cherax quadricarinatus за згодовування кормової

добавки “Decapodafood” складав 1,65 мг/100 г.

Одержані наукові дані можуть бути використані аквакультурними

господарствами для удосконалення технології вирощування австралійського

червоноклешневого раку, підвищення рентабельності виробництва.


[…]


кислоти, порівнюючи з її вмістом в контрольному м’ясі. З ідентифікованих

нами трьох поліненасичених жирних кислот у дослідному зразку кількість
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докозагексаєнової кислоти був у 1,4 раза (p < 0,05) більший, ніж у

контрольному зразку м’яса. Вміст двох інших поліненасичених жирних

кислот (лінолевої й ейкозапентаєнової), хоч і був більший, але не суттєво.

Вміст жирних кислот у складі м’яса раків за згодовування “Ancistrus

menu” + “Decapodafood” займав середнє значення між контрольним зразком

та зразком, раки якого споживали кормову добавку “Decapodafood”.

Необхідно відзначити, що співвідношення між насиченими і

ненасиченими жирними кислотами у м’ясі трьох груп становило 1,4:1; 1,1:1

та 1,2:1. Тобто, за годівлі раків кормовою добавкою “Decapodafood”

відбувається збільшення у складі жиру ненасичених жирних кислот,

особливо таких цінних і незамінних для споживачів, як лінолева,

ейкозапентаєнова та докозагексаєнова [46, 48].

У мінеральному складі м’яса Cherax quadricarinatus за згодовування

різних видів кормів нами ідентифіковано 7 мінеральних речовин: кальцій

(Ca), магній (Mg), ферум (Fe), натрій (Na), калій (К), фосфор (P), цинк (Zn).

Отримані наукові результати узгоджуються з результатами [49].

Фізіологія ракоподібних, включаючи процес кальцифікації, пов’язана з

циклами линьки. Це означає, що ці тварини регулярно знаходять джерело

іонів кальцію, швидко доступних відразу після екдизису. Джерела кальцію

різноманітні, починаючи від середовища, де живуть раки, і закінчуючи

ендогенними відкладаннями кальцію в гастролітах. У результаті, ракоподібні

піддаються обміну кальцію впродовж всього життя. Процес мінералізації

відбувається шляхом осадження карбонату кальцію в органічній матричній

мережі волокон хітин-білків [100].

За згодовування корму “Ancistrus menu” та кормової добавки

“Decapodafood” у співвідношені 50 : 50 встановлено, що всі показники

мінерального складу м’яса Cherax quadricarinatus залишаються високими.

Варто відмітити, що вміст Кальцію був понад 10 мг/100 г, а це нижче

від результатів за згодовування кормової добавки “Decapodafood” лише на

4,50 мг/100 г. Аналогічно, зазначаємо зниження на 4 одиниці і за вмістом
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Феруму, Натрію. Порівнюючи згодовування для Cherax quadricarinatus лише

корму “Ancistrus menu” та корм доповнений кормовою добавкою

“Decapodafood” зауважуємо суттєву різницю у мінеральному складі: Ферум

6,66 мг/100 г та 9,02 мг/100 г; Натрій 7,00 мг/100 г та 11,00 мг/100 г

відповідно. Що стосується мінералів Магній, Фосфор і Цинк різниця у

результатах після згодовування “Ancistrus menu” і “Ancistrus menu” +

“Decapodafood” (50 : 50) була у межах 0,3–0,6 мг / 100 г.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі на основі ґрунтовного теоретичного й

практичного аналізу удосконалено технологію підрощення австралійського

червоноклешневого рака Cherax quadricarinatus. Розроблено рецептурний

склад та технологію виробництва високопоживної кормової добавки

“Decapodafood” для годівлі молоді червоноклешневого рака. Визначено

вплив згодовування кормової добавки “Decapodafood” на біологічні

показники раків та енергетичну й біологічну цінність отриманого із них

м’яса.

1. Удосконалено технологію підрощення австралійського

червоноклешневого рака Cherax quadricarinatus шляхом використання

розробленого укриття із полімерних труб. Виживаність раків впродовж двох

місяців підрощення за використання розробленого укриття із полімерних

труб, скріплених стяжками, становить, у середньому 58 %, а за використання

конструкції для укриття ракоподібних майже 75 %. Крім того, запропонована

технологія покращує загальний функціональний стан організму рака після

зміни хітинового покриву (линьки), забезпечує запобігання канібалізму та

мінімізує стрес в умовах інтенсивної технології відтворення та вирощування,

оптимізує процес обслуговування системи штучного укриття.

2. Обґрунтовано рецептурний склад та технологію виробництва

кормової добавки “Decapodafood” для вирощування молоді австралійського

червоноклешневого рака Cherax quadricarinatus. У своєму складі кормова

добавка містить концентрат сироваткових білків (сухий КСБ-70), лляну олію,

вершки, моркву, столовий буряк, капусту білокачанну, кропиву, кору дуба,

шкаралупу курячих яєць, емульгатор та консервант. Кормова добавка

містить, в середньому в 1,8 раза більше білкових речовин, ніж корм для

акваріумних риб “Ancistrus menu”, який зазвичай використовують для годівлі

раків.
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3. За згодовування ракам кормової добавки “Decapodafood” приріст

довжини становив 1,1 ± 0,1 см за період з 90 по 120 добу вирощування та

1,2 ± 0,1 см за період з 120 по 150 добу. При цьому приріст довжини раків

був у 1,8 раза більший впродовж першого місяця вирощування, ніж у раків,

яких годували кормом “Ancistrus menu”. У період вирощування з 120 по 150

добу, приріст довжини раків був у 2,0 раза більший порівняно з раками у

контрольній групі за аналогічний період.

4. За згодовування ракам кормової добавки “Decapodafood”

інтенсивність нарощування маси тіла була в середньому в 1,4 раза більша,

порівняно з раками контрольної групи (згодовували корм “Ancistrus menu”).

На 150 добу вирощування у дослідній групі раків маса становила 8,1 ± 0,2 г,

що на 0,8 ± 0,1 г більше, ніж у контрольній групі. При цьому виживаність у

даній групі становила 74 %, що на 20 % більша кількість живих екземплярів,

порівняно з контрольною групою раків.

5. Згодовування кормової добавки “Decapodafood” сприяє насиченому

зеленому забарвленню хітинового покриву раків. За розробленою нами

бальною шкалою відповідає балу – 5, диференціації – В. Виявлено вищу

енергетичну цінність м’яса раків за годівлі їх кормовою добавкою

“Decapodafood”. Зокрема, енергетична цінність м’яса раків становила 89,3 ±

0,1 ккал, що на 4,3 ккал більше, ніж за годівлі раків акваріумним кормом

“Ancistrus menu”.

6. Виявлено більший кількісний вміст усіх амінокислот у складі м’яса

раків, яким згодовували кормову добавку “Decapodafood” порівняно з м’ясом

раків контрольної групи. Зокрема, статистично значущим був більший вміст

у м’ясі таких незамінних амінокислот, як треонін, валін, метіонін, лізин. Крім

того, виявлено високу біологічну цінність та засвоюваність м’яса раків,

оскільки сума ΣНAК/ΣЗАК у всіх пробах становила понад 80 %, що в

середньому на 20 % більше, ніж стандартний показник рекомендований

FАО/ВООЗ.
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7. Встановлено залежність жирнокислотного складу м’яса від виду

спожитого корму раками. Так, у м’ясі за годівлі раків кормовою добавкою

“Decapodafood” відмічається зменшення вмісту насичених жирних кислот

порівняно з м’ясом контрольної групи. Серед ненасичених жирних кислот

вірогідне збільшення в 1,4 раза відмічали для пальмітолеїнової та

докозагексаєнової кислоти порівняно з її вмістом в контрольному м’ясі.

8. За згодовування ракам кормової добавки “Decapodafood”

покращується мінеральний склад м’яса порівняно з м’ясом отриманим після

згодовування корму “Ancistrus menu”. Зокрема, у м’ясі дослідної групи вміст

таких елементів, як Кальцій, Ферум, Натрій, Калій, Фосфор, Магній та Цинк

збільшувався в середньому в 2,0 раза, що підтверджує високомінеральний

склад кормової добавки “Decapodafood” порівняно з кормом “Ancistrus

menu”.

9. У результаті проведених розрахунків отримано основні показники

собівартості виробництва кормової добавки “Decapodafood”. Ціна продукції

становить 394,46 грн за один кілограм, тимчасом “Ancistrus menu” становить

840 грн за один кілограм. Таким чином, запропонована технологія

виробництва кормової добавки “Decapodafood” для годівлі молоді

австралійського червоноклешневого рака Cherax quadricarinatus є

економічно ефективною, адже запропонована нами кормова добавка у 2,13

рази дешевша порівняно з кормом “Ancistrus menu”.

110

ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. В аквакультурі вирощування ракоподібних пропонується

використовувати удосконалену технологію розробленого укриття на основі

двох пластин-сепараторів та комплекту труб.

2. Запропоновано використовувати для годівлі молоді австралійського

червоноклешневого рака Cherax quadricarinatus розроблену кормову добавку

“Decapodafood” (ТУ У 10.9‒00493712-001:2024).

3. Результати дисертаційного дослідження використовуються у

навчальному процесі в закладах вищої освіти, де проходить підготовка

здобувачів вищої освіти ОР «Бакалавр» за спеціальність 207 – Водні

біоресурси та аквакультура та 204 – Технологія виробництва і переробки

продукції тваринництва.
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