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Актуальність теми дисертації. Глобальні проблеми з продовольством
спонукають людство серйозно замислитися про необхідність створення умов
для забезпечення гарантованого доступу до якісних харчових продуктів у
достатній кількості. Зростання населення планети значно випереджає приріст
продовольства, а голод і недоїдання стають ризиком для здоров’я людини.
Досягнення збалансованого харчування населення України забезпечується
зміцненням продовольчої безпеки за рахунок повного самозабезпечення
країни продукцією як рослинного, так і тваринного походження. Серед
основних сегментів продукції тваринництва суттєву роль відіграє
виробництво гідробіонтів, в тому числі ракоподібних з усією інфраструктурою
переробки, зберігання та реалізації продукції. Необхідність забезпечення
населення екологічно безпечною і доступною за ціною продукцією сприяє
реалізації відтворення та вирощування водних біоресурсів у штучно
створених, повністю контрольованих умовах аквакультури.

Перспективи розвитку сучасної вітчизняної аквакультури пов’язані з
необхідністю надання їй пріоритету як одному із перспективних напрямів, що
забезпечує значне нарощування виробництва продукції та є прибутковим
видом економічної діяльності в агробізнесі.

Розширення внутрішнього ринку продукції аквакультури, в тому числі
споживчого, експортне освоєння європейського ринку можливо за рахунок
участі малого та середнього бізнесу, його зацікавленості у сучасних
технологіях культивування нових об’єктів аквакультури - австралійських
червоноклешневих раків Cherax quadricarinatus.

Дисертаційна робота є частиною наукового напряму роботи кафедри
іхтіології та зоології Білоцерківського національного аграрного університету
за темами: «Вивчення продуктивності гідробіонтів шляхом удосконалення
методів їх відтворення та вирощування в умовах аквакультури» - номер
держреєстрації 0121U109194 та «Вивчення морфофункціональних
особливостей водних живих організмів» - номер держреєстрації 0121U114336.

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння
здобувачем методологією наукових робіт. Метою дисертаційної роботи було
удосконалити технологію підрощення австралійського червоноклешневого

рака Cher ах quadricarinatus', розробити схему виробництва кормової добавки
«Decapodafood» та її рецептурний склад. Визначити вплив згодовування
кормової добавки на енергетичну й біологічну цінність м’яса раків, що
вирощуються в умовах аквакультури.

Для досягнення поставленої мети та виконання наукових завдань
дисертанткою освоєно рибоводно-біологічні, морфометричний та ваговий
аналіз, гідрохімічні, біохімічні, хімічні, органолептичні, мікробіологічні,
статистичні методи досліджень. Наукове завдання виконано повною мірою.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій
сформульованих у дисертації, їх новизна та практичне значення.

Під час виконання завдань дисертаційної роботи було: удосконалено
технологію підрощення австралійського червоноклешневого рака Cherax
quadricarinatus', розроблено рецептурний склад та технологію виробництва
кормової добавки «Decapodafood» для вирощування молоді австралійського
червоноклешневого рака Cherax quadricarinatus', визначено біологічні
показники молоді Cherax quadricarinatus за різної годівлі; розроблено шкалу
оцінювання та оцінено забарвлення раків за згодовування різних типів кормів;
визначено енергетичну та біологічну цінність м’яса Cherax quadricarinatus за
годівлі ракам кормової добавки «Decapodafood»; проведено порівняльний
аналіз жирнокислотного та амінокислотного складу м’яса раків за
згодовування різних типів кормів; визначено мінеральний склад м’яса раків;
розрахована економічна ефективність виробництва кормової добавки
«Decapodafood».

Методично правильно виконана експериментальна частина дисертації.
Наукова новизна розробки підтверджена одним деклараційним патентом на
корисну модель: № 154505, Україна МПК А01К 61/59 (2017.01). Конструкція
для укриття ракоподібних. № u 2022 01416; заявл. 03.05.2022; опубл.
22.11.2023, Бюл. № 47 (див. додаток А); 2-ма заявками на патент - Спосіб
оцінювання забарвлення Cherax quadricarinatus (Von Martens, 1868) № u 2024
01458 (19.03.2024); заявка на патент Спосіб підвищення темпу росту Cherax
quadricarinatus (Von Martens, 1868). № u 2024 01459 (19.03.2024).

На основі експериментальних даних розроблені методичні рекомендації
щодо технології вирощування австралійського червоноклешневого рака
Cherax quadricarinatus в умовах аквакультури та методичні рекомендації щодо
використання укриття за вирощування австралійського червоноклешневого
рака Cherax quadricarinatus в умовах аквакультури. Методичні рекомендації
затверджені Вченою радою екологічного факультету (Протокол № 6 від 7
березня 2024 р.). Також розроблені Технічні умови України 10.9-00493712-
001:2024. Затверджені ДНДКІ ветпрепаратів та кормових добавок від
12.04.2024.

Висновки дисертації органічно випливають з матеріалів наукового
дослідження та адекватно відображають його результати, є науково
обґрунтованими, логічними, такими, що мають об’єктивне підґрунтя та
відображають наукову новизну і практичну значущість роботи.

Новизна представлених теоретичних та експериментальних
результатів проведених здобувачкою досліджень. Вперше в Україні
удосконалено технологію підрощення австралійського червоноклешневого
рака Cherax quadricarinatus шляхом запровадження розробленої конструкції -
укриття із полімерних труб для захисту від канібалізму та мінімізації стресу в
умовах інтенсивної технології відтворення та вирощування. За використання
розробленої конструкції для укриття ракоподібних виживаність раків
становила, в середньому 75 %. Вперше науково обґрунтовано та розроблено
нову кормову добавку «Decapodafood» для годівлі молоді австралійського
червоноклешневого рака Cherax quadricarinatus шляхом додавання у
рецептурний склад концентрату сироваткових білків (сухий КСБ-70), лляну
олію, вершки, моркву, столовий буряк, капусту білокачанну, кропиву, кору
дуба, шкаралупу курячих яєць, емульгатор та консервант. Встановлено, що за
згодовування для молоді австралійського червоноклешневого рака кормової
добавки «Decapodafood» збільшується приріст довжини тіла у 2,0 раза, маси в
1,4 раза, порівнюючи з раками у контрольній групі за аналогічний період. До
того ж згодовування кормової добавки сприяє збільшенню харчової й
енергетичної цінності м’яса раків та покращує його біологічні властивості,
зокрема збільшення вмісту незамінних амінокислот та поліненасичених
жирних кислот групи омега-3, мікроелементів, що робить м’ясо раків
високоцінним та делікатесним.

Практичне значення одержаних результатів. Результати проведених
наукових досліджень доповнюють і розширюють практичні знання щодо
вирощування ракоподібних в умовах аквакультури. Зокрема, отримані наукові
дані щодо параметрів конструкції для укриття австралійського
червоноклешневого рака Cherax quadricarinatus, дозволяють її
використовувати у виробничих умовах для збільшення виживаності раків.

Матеріали наукових досліджень використовуються у навчальному
процесі під час вивчення дисциплін: “Раківництво”, “Годівля риб”,
“Аквакультура природних водойм”.

Повнота викладу в опублікованих працях наукових положень,
висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. За темою
дисертаційної роботи опубліковано 23 наукові праці, із них 5 статей у
виданнях, що належать до переліку наукових фахових видань України, одна
стаття у виданні включеному до міжнародної наукометричної бази Scopus,
один розділ у колективній монографії, один деклараційний патент України на
корисну модель, 2 заявки на корисну модель, 10 тез конференцій, 2 методичні
рекомендації, одні технічні умови України.

Оформлення дисертації та її структура. Дисертаційна робота
Жарчинської В.С. оформлена згідно чинних вимог, з чітким дотриманням
системного викладення власних експериментальних даних та їх аналізу.
Робота написана державною мовою, у науковому стилі. Основні положення
висновки та пропозиції в цілому оформлені з дотриманням логічної
послідовності. Дисертація викладена змістовно.

Дисертаційну роботу викладено на 154 сторінках комп’ютерного набору
тексту, яка складається із вступу, огляду літератури, матеріалів і методів
дослідження, результатів власних досліджень, економічної ефективності
виробництва кормової добавки «Decapodafood», аналізу та узагальнення
результатів власних досліджень, висновків, пропозицій виробництву, списку
використаних джерел, додатків. Робота ілюстрована 17 таблицями та 24
рисунками. Список використаних джерел налічує 155 найменувань. Наукова
термінологія використовується доцільно, не перевантажуючи роботу.

Представлена робота являє собою завершене наукове дослідження, в ній
отримані нові та достовірні результати, які ефективно вирішують наукову і
прикладну задачу - удосконалення технології підрощення та розроблення
кормової добавки для годівлі молоді австралійського червоноклешневого рака
Cherax quadricarinatus.

Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації.
Ознак порушення Жарчинською В.С. академічної доброчесності, зокрема
випадків оприлюднення, частково або повністю, наукових результатів,
отриманих іншими особами, як результатів власного дослідження або
відтворення опублікованих текстів інших авторів без зазначення їх авторства
не виявлено. Наукові результати інших авторів використовуються лише в
порівняльному аспекті та містять посилання на відповідне джерело.

Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження
або вказують на окремі суперечності, що може слугувати підґрунтям
дискусії під час прилюдного захисту дисертації. Віддаючи належне
позитивним здобуткам і висновкам дисертаційної роботи Жарчинської В.С.,
вважаю за необхідне звернути увагу на питання які потребують певних
уточнень та висловити деякі зауваження та побажання.

1. Сторінка 31. «За біологією, вище описані види, мають спільні
характеристики, проте їх специфічна аквакультура розвивається самостійно».
Вважаю, що варто було б пояснити поняття «спільні характеристики» та
«специфічна аквакультура».

2. Сторінка 47. Загальна схема проведення дисертаційного дослідження
на першому етапі включає органолептичні і гідрохімічні показники води
басейну. Надайте гідрохімічні показники води акваріально-басейнового
комплексу у період виконання досліду. Сторінка 49. «...об’єктом досліджень
була підрощена молодь австралійського червоноклешневого рака...».
Уточніть кількість особин висаджених у кожен дослідний басейн.

3. У назві рисунків 3.9., 3.10., 3.11., 3.12. словосполучення «з діаметром
труб» доцільно було б замінити символом 0.

4. У кожен підрозділ розділу 3 «Результати власних досліджень» бажано
було б додати висновки.

5. На сторінці 60 дисертаційної роботи зазначено: «...білковий продукт
становить основу у нашій кормовій добавці для австралійського рака», вважаю
за доцільність конкретизувати вікову групу (молодь австралійського
червоноклешневого рака).

6. Враховуючи текст дисертації на сторінці 64 «...під час грануляції
кормової добавки...» та на сторінці 66 «...вручну виготовляли кульки
діаметром 5-7 мм...», доцільно було б описати, яким чином готували кормову
добавку «Decapodafood» для її подальшого зберігання.

7. На сторінці 75, авторка використала прийменник «протягом»,
доцільно вживати прийменник «впродовж».

8. Сторінка 80, продовження таблиці 3.11. По тексту таблиці
зустрічається словосполучення «корм різних виробників», варто зазначати
назви або торгові марки.

9. Доцільно на сторінці 86 «Аналізуючи отримані результати щодо
співвідношення між незамінними і замінними амінокислотами у м’ясі раків С.
quadricarinatus за годівлі різними кормами...» було вказати чи за годівлі
кормом чи за годівлі кормовою добавкою «Decapodafood».

10. У таблиці 4.2. «Калькуляція на виготовлення кормової добавки
«Decapodafood» (сторінка 95), варто було б розрахувати (для порівняння)
реалізаційну вартість 10 кг та однієї тонни кормової добавки.

11. На сторінці 100 дисертаційної роботи зазначено: «...розроблення
кормових сумішей, споживання яких сприяє максимальній конверсії
корму...», потребує пояснення визначення «конверсія корму» в аквакультурі
раків.

12. Список використаних джерел варто було б оформити в одному стилі.
Висловлені побажання та зауваження, не мають принципового

характеру, не зменшують наукової цінності результатів дослідження
дисертаційної роботи Жарчинської Валерії Сергіївни, яка в цілому справляє
позитивне враження.

Висновок про відповідність дисертації встановленими вимогам.
Дисертаційна робота Жарчинської Валерії Сергіївни на тему: «Удосконалення
технології підрощення та розроблення кормової добавки для годівлі молоді
австралійського червоноклешневого рака Cherax quadricarinatus» є
ґрунтовним дослідженням, що присвячене актуальній науковій проблемі.
Авторка у дисертації показала високий рівень володіння сучасними методами
дослідження, продемонструвала здатність до критичного аналізу та синтезу
наукових даних, а також вміння формулювати чіткі та аргументовані
висновки.

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої
освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти
(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України
від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами), наказу Міністерства освіти і науки
України від 12 січня 2017 року № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення
дисертації» (зі змінами) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та
скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року
№ 44 (у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 19 травня
2023 року № 502 «Про внесення змін до деяких постанов КМУ з питань

підготовки та атестації здобувачів наукових ступенів»), а її авторка -
Жарчинська Валерія Сергіївна заслуговує на присудження ступеня доктора
філософії з галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство» за спеціальністю
204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва».

Офіційний опонент,
доцент кафедри біоресурсів,
аквакультури та природничих наук
Поліського національного університету
кандидат сільськогосподарських наук,
доцент
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